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Hradčanská ulice. 
Foto: Prokop Jirsák
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www.triumphoptical.cz

měření a komplexní vyšetření zraku očním lékařem*

Ostrava-Poruba Alšovo náměstí 694, tel.: 596 911 329 / Ostrava-Poruba Francouzská ul., tel.: 596 910 586
Ostrava-Hrabůvka Obchodní dům Špalíček, Dr. Martínka, tel.: 596 711 451 / Frýdek-Místek Obchodní dům KAUFLAND, Revoluční ul., tel.: 558 436 218

Karviná-Ráj Kosmonautů 837/70, tel.: 596 313 063

* pouze provozovny v Ostravě

MEGA AKCE
LEDEN A ÚNOR

SLEVA až
NA BRÝLOVÉ OBRUBY

PLATÍ POUZE PŘI ZHOTOVENÍ NOVÝCH BRÝLÍCESTA K NÁM SE VÁM ROZHODNĚ VYPLATÍ! Tyto slevy nelze sčítat s jinými slevami a výhodami.

OPTIKA TRIUMPHOPTIKA TRIUMPH
NA BRÝLOVÉ ČOČKY

Akce 1+170 % ZDARMA
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NON STOP PORUCHOVÁ SLUŽBA

365 dní v roce, 7 dní v týdnu a 24 hod. denně

tel.:  602 78 55 33, 602 75 93 56

Kosmická  1723/2

Ostrava Poruba

tel./fax: 596 956 220

ISO: 9001: 2000

e-mail: vodar@atlas.cz
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Nabízíme pronájem 
kanceláří   

v budově na ulici Spartakovců 3, 
Ostrava-Poruba, vedle bazénu Sareza.
Non-stop hlídací služba + parkoviště.

Bližší informace pro zájemce 
u pí. Dvořákové, tel.: 596 913 486.

EM-MED s.r.o.
MUDr. Marie Manoušková 

MUDr. Jan Zámostný

V OSTRAVĚ–PORUBĚ, Hlavní třída 1196/27
tel: 721 260 511, e-mail: manouskova.marie@quick.cz

PŘIJÍMÁME NOVÉ PACIENTY

OZNAMUJÍ OTEVŘENÍ  

NOVÉ ORDINACE
VŠEOBECNÉHO PRAKTICKÉHO LÉKAŘE
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Tel.: 596 912 198, e-mail: profesor@jazgym-ostrava.cz

www.jazgym-ostrava.cz

Jazykové gymnázium Pavla Tigrida 

Ostrava-Poruba, Gustava Klimenta 493/3
POŘÁDÁ 

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
Pro zájemce o 4 leté a 6 leté vzdělávání

středa 30. 1. 2013 od 14:00–18:00 hod
PŘÍPRAVNÉ KURZY PRO ŽÁKY 7.  9. TŘÍD ZŠ (ČJ, MA)

ÚNOR – DUBEN 2013

Marcela Černíková
mobil: 734 580 095
e-mail: marcela.cernikova@ceskydomov.cz

www.ceskydomov.cz

Inzerci na těchto stránkách vám zprostředkuje

Uzávěrka
 dalšího
čísla je

24. 1. 2013
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PRIOTéma měsíce

dovolte mi, abych Vás 
seznámil s plány, kte-
ré bychom chtěli v ná-
sledujících dvanácti 
měsících uskutečnit. 
Nejdůležitějším cílem 
je dokončení prodeje 
našich obecních bytů jejich nájem-
níkům. Za posledních šest let jsme 
investovali do rozvoje Poruby více 
než jednu miliardu korun, což je ve 
srovnání s jinými městskými obvo-
dy mimořádně vysoká suma. Ačkoliv 
je rok od roku stále komplikovanější 
nacházet volné zdroje, i letos hodlá-
me použít část peněz z rozpočtu na 
investice do našich škol a školek, vol-
nočasových areálů, rekonstrukcí ulic 
a parkovacích stání. Plánujeme při-
pravit řadu zajímavých projektů, na 
jejichž realizaci bychom chtěli získat 
prostředky z vyšších rozpočtů, ze-
jména z evropských fondů. I nadále 
se budeme opírat o silnou spoluprá-
ci se statutárním městem Ostrava. 
Dobrou zprávou je, že se nám dlou-
hodobě daří udržet stabilitu rozpoč-
tu a městský obvod nezadlužujeme. 
V závěru loňského roku jsme vráti-
li městu Ostrava fi nanční výpomoc 
ve výši 48 milionů korun. I přes ne 
zcela optimisticky se vyvíjející eko-
nomickou situaci plánujeme i nadá-
le podporovat neziskové organizace 
a občanská hnutí, zejména programy 
zaměřené na zdravotně postižené ob-
čany, ekologické projekty a aktivity 
pro seniory a děti. 

Ing. Lumír Palyza
starosta městského obvodu Poruba

Vážení spoluobčané,

Ve věku 97 let zemřela Františka No-
votná, jediná žena v historii, která vedla 
Porubu.  V jejím čele stála od roku 1964 
do roku 1970. 

Za veřejný nesouhlas se vstupem 
vojsk Varšavské smlouvy do Českoslo-
venska byla v roce 1969 vyloučena ze 
strany a o rok později odvolána z funk-
ce. V Porubě bydlela od roku 1960, 
poslední měsíce svého života strávila 
v Domově Slunečnice Ostrava.

„Za éry paní Františky Novotné byly 
k Porubě připojeny sousední obce 
Svinov, Martinov, Třebovice a Pustko-
vec. Zahájila se také výstavba vysoko-
školského areálu a krajské nemocnice 
a obyvatelům začal sloužit amfi teátr 
letního kina za kulturním domem,“ 
připomněl starosta městského obvodu 
Poruba Lumír Palyza s tím, že Fran-
tišku Novotnou považuje za výraznou 
osobnost, zejména kvůli jejímu postoji 

k událostem roku 1968. Jejímu život-
nímu příběhu je věnován jeden panel 
stálé expozice v hlavní budově porub-
ského úřadu.

Zemřela jediná žena, která stála v čele Poruby
Františka Novotná se na-

rodila v roce 1915 v Kunovi-
cích u Uherského Hradiště. 
Po absolvování gymnázia 
vystudovala Pedagogický 
ústav v Kroměříži. Učila ve 
škole v Napajedlech a pra-
covala ve fi rmě Fatra Napa-
jedla a ve Zlíně u Bati jako 
výplatní. 

Do Poruby se s rodinou 
přestěhovala v roce 1960. 
Předsedkyní Obvodního 
národního výboru v Poru-
bě byla zvolena 2. června 
1964, po šesti letech mu-
sela funkci z politických 
důvodů opustit. Na Porubu 

však nezanevřela, žila zde více než 50 
let. Zemřela 21. listopadu 2012 ve věku 
97 let, o jejím úmrtí informovala zá-
stupce radnice její rodina. (yak)

Paní Františka Novotná v roce 2005. Foto: Jiří Lexa

„Při sestavování rozpočtu 
běžných výdajů se snažíme 
pokrýt požadavky jednotli-
vých rezortů i našich příspěv-
kových organizací. Jejich 
požadavky vždy překračují 
možnosti městského obvo-
du, a proto jsou kráceny,“ informoval 
starosta Lumír Palyza s tím, že při tvo-
ření rozpočtu je cílem hospodařit bez 
zadlužování obvodu. 

Letošní rozpočet je oproti předcho-
zím létům vyšší díky příjmům z priva-
tizace bytového fondu. Takto získané 
fi nanční prostředky plánuje městský 
obvod vložit do výdajů v oblasti in-
vestic. „Letos máme v úmyslu rekon-
struovat místní komunikace prvního 
stavebního obvodu, opravou projdou 
sportovní zařízení, bude doplněn mobi-
liář dětských hřišť. Finanční prostředky 
využijeme také k rekonstrukci střech, 
zateplení fasád a výměně výtahů,“ 
přiblížil starosta. Finance poputují i na 
vykoupení pozemků pro rozšíření svi-
novského hřbitova, do kterého městský 
obvod investoval už v loňském roce. 
„Poruba, byť jde o sedmdesátitisícovou 
městskou část, bohužel nemá vlastní 
hřbitov. Naši občané využívají zejména 
hřbitova ve Slezské Ostravě, což zvláš-
tě pro seniory představuje zdlouhavé 
cestování přes celé město. Proto jsme 
se dohodli s městským obvodem Svi-
nov a chceme použít peníze na rozší-
ření dosavadního důstojného místa pro 
zemřelé, které budou moci v mnohem 

Rozpočet městského obvodu 

na rok 2013 je vyrovnaný
Městský obvod Poruba letos počítá s příjmy a výdaji ve výši při-

bližně 595 milionů korun. Vyplývá to z rozpočtu, který na svém 

prosincovém zasedání schválilo porubské zastupitelstvo.

Návrh rozpočtu SMO-MOb 
Poruba na rok 2013

Příjmy tis. Kč

Daňové příjmy 52 455

Nedaňové příjmy 75 144

Kapitálové příjmy 140 000

Financování 152 811

Přijaté transfery 174 908

Příjmy celkem 595 318

Výdaje

Výdaje kapitálové 304 000

Výdaje běžné 225 513

Transfery zřízeným 
příspěvkovým organizacím 63 520

Transfery ostatním 
subjektům 2 285

Výdaje celkem 595 318

Saldo příjmů a výdajů 0

větší míře využívat také Po-
rubané. Za výkup pozemků 
hodláme zaplatit řádově ně-
kolik milionů korun,“ uvedl 
Lumír Palyza.

Rozpočet městského ob-
vodu Poruba je zveřejněn 

na stránkách www.moporuba.cz.
  (jokr)
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Svinovské mosty 

opět v provozu

Od 22. prosince jsou opět otevřené 
Svinovské mosty v Ostravě. Oproti 
původním plánům skončila uzavírka 
se čtvrtletním předstihem. Cestujícím 
jsou k dispozici rekonstruované tram-
vajové a autobusové zastávky včet-
ně nových přístupů. Nová zastávka 
vznikla i pod mosty v Peterkově ulici 
(Svinovské mosty dolní zast.). Zasta-
vovat v ní budou autobusy linek 46, 
51, 53 a 64. Na Svinovských mostech 
se pracovalo především kvůli stavbě 
nového dopravního terminálu, který 
umožní přestup z tramvaje na mos-
tě do vlaku na sousedním nádraží. 
Projekt propojuje dálkovou železnič-
ní dopravu s regionálními vlaky a au-
tobusy i  městskou hromadnou do-
pravou. Svinovský terminál je jedním 
z nejdůležitějších dopravních uzlů ve 
městě. Denně tímto úsekem projede 
až 45 tisíc automobilů. 
 (yak)

Žádost o granty

Městský obvod Poruba bude i  letos 
poskytovat granty a  účelové dota-
ce občanským sdružením, nadacím, 
nadačním fondům, obecně prospěš-
ným společnostem nebo příspěvko-
vým a jiným organizacím zabývajícím 
se aktivitami v  oblasti volného času 
dětí a mládeže, tělovýchovy a sportu, 
kultury a vzdělávání a aktivitami pro 
handicapované děti a mládež. Žádos-
ti zasílejte na adresu ÚMOb Poruba, 
odbor péče o občany, oddělení škol-
ství, kultury a volného času, Klimko-
vická 55/28, 708 56 Ostrava-Poru-
ba. Žádosti o účelové dotace budou 
přijímány celoročně, a  to nejpozději 
měsíc před realizací projektu, žádos-
ti o granty budou přijímány do 31. 1. 
2013 dle vyhlášených témat z okruhů: 
1. volný čas, 2. prázdniny, 3. sdružení. 
Více informací na www.moporuba.cz, 
složka Občan, sekce Účelové dotace 
a granty, nebo na tel. č. 599 480 593.  
 (jokr)

Zastupitelé rozhodli 

o poskytnutí dotací

Účelové dotace v celkové výši téměř 
sto tisíc korun poskytne městský ob-
vod Poruba žadatelům v oblasti pod-
pory a ochrany dětí a mládeže. Roz-
hodli o  tom na svém prosincovém 
zasedání porubští zastupitelé. Mezi 
podpořenými subjekty jsou například 
Rodinné centrum Kaštánek, Folklor 
bez hranic, Tělovýchovná jednota 
VOKD či některé porubské základ-
ní a  mateřské školy. Všichni úspěšní 
žadatelé využijí peníze na pořádání 
a  zajištění kulturních či sportovních 
akcí a soutěží. (yak)

Krátce

„Jsem rád, že jsem obdržel ocenění 
od tak velkého města, jakým je Ostra-
va. Jelikož zde žijí desítky tisíc seniorů, 
znamená to pro mne obrovský záva-
zek,“ řekl Lexa s tím, že za vrchol svých 
aktivit v postproduktivním věku pova-
žuje svou knihu Odkazy porubských 
kronik, kterou sám označil za bibli 
historie Poruby.

Ocenění získal právě za dlouhodo-
bé aktivity v oblasti historie. Je jedním 
z nejznámějších ostravských sběratelů 
legend a pověstí týkajících se ostrav-
ského regionu, také dobových doku-
mentů a fotografi í. Inicioval řadu akcí, 
které rozšiřují povědomí veřejnosti 
o historii našeho města. Stojí za vzni-
kem výchovně-vzdělávací publikace 
pro děti nazvané Pohádka o vzniku 

Město vyhlašovalo Seniora roku 2012,

uspěl i porubský letopisec Jiří Lexa

V anketě Senior roku, kterou každoročně vyhlašuje město Ost-

rava, získal letos ocenění i autor historických publikací, sběratel 

dobových dokumentů a předseda porubské letopisecké komise 

Jiří Lexa. Pamětní list převzal na konci listopadu spolu s dalšími 

pěti fi nalisty soutěže z rukou náměstkyně ostravského primáto-

ra Simony Piperkové. 

Oceněný fi nalista ankety Senior roku 
2012 Jiří Lexa s náměstkyní primátora 
Simonou Piperkovou. 
 Foto: Jana Končítková

Poruby. Spolupodílel se na organizo-
vaní řady výstav, například Ostravské 
pohádky, pověsti a legendy, Poruba 
očima pamětníků, 110 let porubských 
poštovních pohlednic a 115 let požární 
ochrany v Porubě. Věnuje se i přednáš-
kám, besedám a exkurzím, při nichž 
seznamuje zájemce s historií Poruby. 
Vede letopiseckou komisi při Radě 
městského obvodu Poruba, která za-
znamenává důležité události v Porubě 
s cílem zachovat je pro příští generace. 
V posledních letech se stal patronem 
pátrání po spojovací chodbě, která 
měla vést z porubského zámku do kos-
tela sv. Mikuláše. Jeho nápadem bylo 
i vysazení pamětní lípy ke 20. výročí 
sametové revoluce na porubské Hlavní 
třídě a jubilejního stromu u příležitos-
ti 60. výročí zahájení výstavby nové 
Poruby. Jeho zatím posledním počinem 
je spolupráce na almanachu Ze života 
porubského domu kultury, který při-
pravil s kronikářkou městského obvodu 
Poruba Věrou Šmajstrlovou. Publikace 
vyšla loni v prosinci.

Jednasedmdesátiletého seniora no-
minovala do ankety pracovnice porub-
ské radnice Petra Špornová. Do užšího 
fi nále vybrala odborná porota šest 
osob, hlavní cenu a titul Senior roku 
2012 si odnesl profesor Jan Hališka, 
který zasvětil svůj život vážné hudbě 
a jehož jméno je spjato s Janáčkovou 
fi lharmonií Ostrava. (yak)

Informační centrum, které do konce 
loňského roku provozoval městský ob-
vod, už Porubané a návštěvníci obvo-
du nenajdou v kanceláři CA Poslední 
šance na ulici Spojů. Radnici 
se podařilo zajistit vhodnější 
nebytové prostory přímo na 
Hlavní třídě. Ty umožní in-
focentru provozovat prodej 
propagačních předmětů a další 
aktivity, které dosud občanům 
chyběly. 

„Součástí nových prostor 
bude komunikační zóna a galerie. 
V současné době prochází nebytový 
prostor rekonstrukcí. Stavební úpravy 
by měly být hotovy na jaře a infor-
mační centrum tak bude opět sloužit 
obyvatelům Poruby,“ uvedl staros-

ta městského obvodu Lumír Palyza. 
Jak podotkl, z organizačních důvodů 
přechází správa informačního centra 
pod příspěvkovou organizaci Kulturní 

centrum Poruba. „Od tohoto 
začlenění si slibujeme lepší 
dostupnost a širší nabídku 
služeb občanům. I nadále 
bude jeho základním poslá-
ním poskytovat zájemcům 
informace o městském ob-
vodu, o plánovaných akcích, 
a nabízet k prodeji vstupen-

ky na tyto akce,“ doplnil starosta. 
Provozní doba informačního centra 

by měla zůstat obdobná jako doposud, 
centrum návštěvníci najdou v horní 
části Hlavní třídy č. 583/105.

 (yak)

Informační centrum se stěhuje, 

od ledna už nesídlí na ulici Spojů
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Stalo se

19. prosince

Starosta Lumír Palyza popřál hezké 
Vánoce žákům ze Základní a mateř-
ské školy pro sluchově postižené na 
ulici Spartakovců. Všem prvňáčkům 
daroval plyšové maňásky.  (koc)

20. prosince

Historicky první adventní koncert 
pod širým nebem uspořádala porub-
ská radnice u kruhového objezdu na 
Hlavní třídě. Děti z  porubských zá-
kladních a mateřských škol připravi-
ly pro publikum pěvecká vystoupení, 
vánoční atmosféru zpestřil prodej 
dřevěného zboží, vánočních dekorací 
i pochutin. Každé dítě, které přines-
lo vlastnoručně namalovaný obrázek 
s  vánoční tematikou, dostalo malý 
dárek.  (koc)

Ke krásným 95. narozeninám, které 
koncem loňského roku oslavil brigádní 
generál ve výslužbě Zdeněk Škarvada, 
blahopřál válečnému hrdinovi a čest-
nému občanovi Ostravy starosta měst-
ského obvodu Poruba Lumír Palyza. 
Předal mu kytici, dárkový koš a publi-
kace o Ostravě. „Pan Zdeněk Škarvada 
je výjimečný člověk, kterého si nesmír-
ně vážím. Je pro mne vzorem a cením 
si především jeho životních zkušeností, 
nadhledu a upřímnosti. Jeho svědec-
tví o pohnutých válečných dnech by 
se mělo neustále připomínat zejména 
mladé generaci,“ uvedl starosta Lumír 
Palyza. 

Brigádní generál Zdeněk Škarva-
da byl letcem, který se po obsazení 
Československa nacistickou armádou 
v roce 1939 zapojil do zahraničního 
odboje. Ve Velké Británii vstoupil do 
řad Královského letectva a stal se pří-

slušníkem slavné 310. čs. stíhací perutě. 
Komunistický režim hrdinu degradoval, 
rehabilitace se dočkal teprve v roce 
1990, kdy byl povýšen do hodnos-
ti plukovníka. O deset let později byl 
prezidentem republiky jmenován bri-
gádním generálem. „Myslím, že dnešní 

generace pilotů se konečně vydala tou 
starou správnou cestou. Tou cestou, 
kterou nás vedli naši učitelé v době, 
kdy jsme teprve toužili stát se piloty. 
Říkali nám, že neseme štafetový kolík, 
který musíme předat čistý. Jsem rád, 
že po dobách, kdy ležel zapadlý hlu-
boko v příkopě, je zase ve správných 
rukou,“ řekl Škarvada. Jeho válečné 
osudy jsou detailně popsány ve dvou 
knihách. První mapuje historii česko-
slovenské stíhací perutě za války a pi-
lotovy válečné zážitky. Druhá s názvem 
Nikdy se nevzdávej zachycuje i osobní 
příběh letce v době po válce. Zdeněk 
Škarvada žije od roku 1966 v Ostravě-
-Porubě. V roce 2007 mu bylo uděleno 
čestné občanství města Ostravy. „Za 
těch téměř padesát let, co je Ostrava 
mým domovem, jsem ani jediný den 
nezalitoval, že jsem se sem přistěho-
val,“ podotkl oslavenec.     (yak)

Brigádnímu generálovi Zdeňku Škarvadovi 

blahopřál k 95. narozeninám starosta Poruby

Starosta Lumír Palyza při setkání se 
Zdeňkem Škarvadou a jeho manželkou 
Ivanou. Foto: Jana Končítková

Čas vyhrazený pro ode-
vzdání hlasu je stejný jako 
při ostatních volbách – v pá-
tek od 14:00 do 22:00 hodin 
a v sobotu od 8:00 do 14:00 
hodin. Pokud žádný kandidát 
nezíská nadpoloviční většinu 
platných hlasů, koná se za 
čtrnáct dní druhé kolo volby, do kte-
rého postoupí dva nejúspěšnější kan-
didáti. Pro případné druhé kolo budou 
hlasovací lístky připraveny ve voleb-
ních místnostech.

V městském obvodu Poruba trvale 
žije zhruba šedesát tisíc oprávněných 
voličů. Na některé z nich čeká změna 
volební místnosti. Z důvodu rekon-
strukce Domu kultury Poklad na ulici 
M. Kopeckého letos voliči nebudou 
moci využít tohoto tradičního volební-
ho místa, volební okrsky se přesunou 
do Základní školy na ulici Komenského. 
Volit se nebude ani ve Středisku turis-
tů na ulici Bohuslava Martinů, volební 
místa se přesunou do Základních škol 
Porubská 831 a Porubská 832. Voliči 
budou o změně místa informováni na 
obálkách s hlasovacími lístky. 

„Všem oprávněným voličům budou 
nejpozději 8. ledna do jejich domov-
ních schránek doručeny hlasovací líst-
ky, informace o místě jejich příslušného 

volebního okrsku a pokyny 
jak hlasovat,“ uvedla koordi-
nátorka voleb na porubské 
radnici Renáta Starečková. 
Jak dodala, zákon umožňuje 
těm voličům, kteří nemohou 
volit ve svém volebním okrs-
ku, požádat o vydání volič-

ského průkazu. Žádost splňující veške-
ré náležitosti je potřeba podat na Úřad 
městského obvodu Poruba nejpozději 
sedm dnů před začátkem voleb, tedy 
4. ledna, a to do 16:00 hodin. 

Osobně může volič na porubské 
radnici požádat o průkaz do 9. ledna 
do 16:00 hodin. „Úředníci zašlou žada-
teli voličský průkaz na jím uvedenou 
adresu, nebo mu jej předají osobně,“ 
doplnila Starečková s tím, že voličský 
průkaz může převzít i osoba, která se 
prokáže plnou mocí s ověřeným pod-
pisem voliče. Volič si také může na 
ohlašovně porubské radnice ověřit, 
zda je zapsán v seznamu voličů. Lidé, 
kterým vážné, zejména zdravotní důvo-
dy neumožňují dostavit se do volební 
místnosti, mohou požádat o to, aby 
mohli hlasovat na jiném místě ve svém 
volebním okrsku, tedy většinou doma. 
Okrsková volební komise vyšle k žada-
telům dva členy s přenosnou volební 
schránkou. (yak)

V městském obvodu Poruba právě vrcholí přípravy na první pří-

mou volbu prezidenta České republiky. Ta by se měla uskutečnit 

v pátek a sobotu 11. a 12. ledna 2013, případné druhé kolo pak za 

čtrnáct dní 25. a 26. ledna 2013. Pro Porubany bude připraveno 

79 volebních místností. 

Přípravy na první přímou

volbu prezidenta vrcholí

Fota: Prokop Jirsák a Tereza Kraftová
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PRIO Doprava a životní prostředí

Krátce

„Před zrušením povinné veřejné služ-
by jsme v tomto systému měli zapsa-
ných 40 klientů, z čehož jich docházela 
polovina. Vzhledem k výroku Ústavního 
soudu se od začátku prosince do veřej-
né služby nikdo dobrovolně nezapojil. 
Pomoc nezaměstnaných, kteří měli na 
starosti údržbu a úklid obvodu, v ulicích 
Poruby citelně chybí,“ uvedl místosta-
rosta městského obvodu Petr Mihálik. 
Jak dodal, výpadek bude muset ob-
vod nějakým způsobem kompenzovat. 

„V současné době proto řešíme, jak ve-
řejnou službu nahradit. Jednou z mož-
ností je požadovat navýšení počtu 
pracovníků veřejně prospěšných prací. 
Další variantou, kterou zvažujeme, je 
zajištění sezonních pracovníků externě 
prostřednictvím pracovních agentur,“ 
nastínil místostarosta.

Městský obvod Poruba zavedl ve-
řejnou službu v září 2009 s kapacitou 
40 osob měsíčně a postupně ji navýšil 
až na 160 měsíčně. Klienti ji v Porubě 
vykonávali do prosince 2011. Veřejná 
služba od začátku roku 2012 jednotně 
přešla pod správu úřadů práce. „Změ-
nou podmínek ze strany státu nám 
počet pracovníků zapojených do veřej-
né služby v loňském roce výrazně klesl. 
Od začátku prosince 2012 je obvod bez 
veřejné služby úplně,“ podotkl Mihá-
lik s tím, že dlouhodobě nezaměstnaní 
měli na starosti především sběr odpad-
ků z veřejných prostranství, na podzim 
také odklízení listí ze zahrad mateř-
ských škol a v zimě odklízení sněhu 
z kontejnerových stání a parkovacích 
míst pro invalidy. (yak)

Výrokem Ústavního soudu

přišel obvod o veřejnou službu
Systém veřejné služby v podobě prosazené exministrem Jaromí-

rem Drábkem zpochybnil na konci listopadu Ústavní soud. Podle 

něj je povinná veřejná služba v rozporu s některými ustanovení-

mi Listiny základních práv a svobod. Poruba výrokem Ústavního 

soudu příšla o desítky pomocníků v boji s nepořádkem v ulicích.

Nezaměstnaní pomáhali udržovat 
v Porubě pořádek na veřejných pro-
stranstvích.  Foto: Prokop Jirsák

Čipování psů

Od 1. ledna tohoto roku platí Obec-
ně závazná vyhláška města Ostravy 
(OZV), která upravuje trvalé ozna-
čování psů a evidenci jejich chovate-
lů. Čipem musí být označeni všichni 
nově narození psi nejpozději do 30 
dnů ode dne, kdy dovršili 3 měsíce. 
Starší psi se musí dát očipovat nej-
později do 31. prosince 2013. Aplikaci 
provádějí veterinární lékaři, náklady 
na označení psa nese jeho chova-
tel. Chovatel psa je dále povinen se 
do 30 dnů ode dne označení psa či-
pem přihlásit do evidence chovatelů. 
V Porubě provede přihlášení majitel 
psa u ÚMOb Poruba na Klimkovic-
ké ulici. Údaje o  čipu doloží chova-
tel potvrzením od veterináře, který 
psa čipem označil. Pokud má maji-
tel psa, který již byl označen čipem 
před účinností OZV, je povinen poža-
dované údaje nahlásit do 31. března 
2013. Více informací získáte na tel. č. 
599 480 748 nebo 599 480 622. Plné 
znění vyhlášky naleznete na www.
ostrava.cz/cs/urad/pravni-predpisy/
vyhlasky-statutarniho-mesta-ostra-
vy/9-2012.  (jokr)

Předzahrádky v zeleni

Zájemci o provozování předzahrádek 
na veřejné zeleni budou povinni bě-
hem tohoto roku uzavřít v souvislos-
ti s  užíváním obecního pozemku za 
účelem provozování předzahrádky 
s městským obvodem Poruba smlou-
vu o výpůjčce. O této povinnosti bu-
dou stávající provozovatelé předza-
hrádek informováni dopisem, noví 
zájemci se bližší informace dozvě-
dí na webových stránkách obvodu 
(www.moporuba.cz). Před uzavřením 
smlouvy budou muset provozovate-
lé předzahrádek podat písemnou žá-
dost ÚMOb Poruba, Odboru právních 
vztahů, výstavby a životního prostře-
dí, v  níž uvedou následující údaje: 
označení žadatele, snímek katastrální 
mapy se zákresem požadované plo-
chy, dobu užívání předzahrádky, jed-
noduchou vizualizaci a stručný popis 
předzahrádky.  (koc) 

Kurz pro veřejnost

Městská policie zve na bezplatný 
kurz pro veřejnost. Setkání s názvem 
„Městská policie Ostrava občanům“ 
se koná 30. ledna od 16:00 hodin na 
Hlubinské ulici 6 v Moravské Ostravě. 
Zájemci se mimo jiné dozvědí, jaké 
mají strážníci oprávnění a s čím se na 
ně mohou obracet, nebudou chybět 
ani informace o jednotlivých pracovi-
štích, například o skupinách kynolo-
gie nebo hipologie. Bližší informace 
na tel. č. 599 414 165, 950 739 407–8 
nebo info@mpostrava.cz.  (jokr)

Kampaní Neničte si plíce se městský 
obvod Poruba připojil k boji proti zne-
čišťovatelům ovzduší, který vede statu-
tární město Ostrava a Moravskoslezský 
kraj. Mezi největší zdroje znečištění 
ovzduší patří průmysl, doprava a lokální 
topeniště, kterých je v našem kraji po-
dle sčítání lidí, domů a bytů v roce 2011 
téměř 55 tisíc. „Prostřednictvím kam-
paně Neničte si plíce chceme poukázat 
na vliv lokálních topenišť na znečiště-
ní ovzduší a aspoň částečně přispět 
k jeho zlepšení v Porubě,“ uvádí Zuzana 
Kotyzová z ČSOP Onyx a dodává: „Bill-
boardy umístěné v nejzatíženější ob-
lasti a reklamy v regionálních mé diích 
upozorňují na to, že i malé spalovací 
zdroje v domácnostech zatěžují ovzdu-
ší toxickými látkami.“ Topeniště umístě-
ná především v rodinných domech jsou 

často zastaralá a lidé mnohdy použí-
vají namísto paliva materiály patřící do 
odpadu. Například při nedokonalém 
spalování plastů se uvolňuje mimo jiné 
velmi jedovatý a prokazatelně karcino-
genní dioxin. Na výměnu zastaralých 
kotlů za ekologičtější mohou obyvate-
lé využít tzv. kotlíkové dotace. Tento 
dotační program Ministerstva životního 
prostředí ČR a Moravskoslezského kraje 
je zaměřený na podporu výměny kotlů 
pro vytápění domácností za moderněj-
ší, produkující méně emisí. Podrobné 
informace jsou zveřejněny na stránkách 
www.lokalni-topeniste.cz. Kampaň Ne-
ničte si plíce je fi nancována z projektu 
Rozvoj MA21 v Městském obvodu Po-
ruba a je podpořena z Programu švý-
carsko-české spolupráce a Ministerstva 
životního prostředí ČR.  (jokr)

Lokální topeniště znečišťují ovzduší

Starosta diskutoval s Janem Fischerem

O výstavbě prodloužené Rudné v  úseku Poruba–Vřesina 
hovořil s kandidátem na prezidenta Janem Fischerem sta-
rosta Lumír Palyza. Fischer si při své návštěvě moravsko-
slezské metropole prohlédl v Porubě Dům s pečovatelskou 
službou na Průběžné ulici a v terénu přípravu stavebních 
prací na výstavbě páteřní komunikace spojující Porubu 
s Opavskem.  (koc)
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PRIOSlužby občanům

Setkání jubilantů je určeno občanům, kteří mají trvalý po-
byt v městském obvodu Poruba a v roce 2013 oslaví 75, 80, 
85, 90 a více let.
Svým podpisem dávám souhlas se zpracováním mých osob-
ních údajů za účelem a v  rozsahu nezbytně nutném k zor-
ganizování obřadu „Slavnostní setkání jubilantů“ a za účelem 
zaslání pozvánky na tento obřad.
Souhlas je dáván statutárnímu městu Ostrava–městskému 
obvodu Poruba, a to pouze na dobu před a během obřadu 
„Slavnostní setkání jubilantů“. Dále beru na  vědomí a  sou-
hlasím s  tím, že získané osobní údaje budou zpracovávány 
pouze zaměstnanci statutárního města Ostravy, kteří jsou 
pracovně zařazení do Úřadu městského obvodu Poruba, od-
boru správních činností a bytového hospodářství, matriční-
ho oddělení, a to jen způsobem, který dovoluje platná právní 
úprava. 
Souhlasím s tím, že jakmile pomine účel, pro nějž je souhlas 

udělen,  budou shromážděné a zpracované údaje, jakož i ten-
to písemný souhlas, týkající se akce „Slavnostní setkání jubi-
lantů“, zničeny a skartovány dle předpisů statutárního města 
Ostrava–městského obvodu Poruba a zákonné úpravy.
Dále svým podpisem potvrzuji, že jsem byl/a informován/a 
ve smyslu ust. § 11 odst. 1 a 2 zákona o ochraně osobních úda-
jů o tom, v jakém rozsahu a pro jaký účel budou osobní údaje 
zpracovány, kdo a jakým způsobem bude osobní údaje zpra-
covávat a komu mohou být osobní údaje zpřístupněny, ne-
jsou-li subjektu údajů tyto informace již známy. Dále stvrzuji, 
že jsem byl/a informován/a o právu přístupu k osobním úda-
jům, právu na opravu osobních údajů, jakož i o dalších prá-
vech stanovených v § 21 zákona o ochraně osobních údajů.
Potvrzuji, že jsem byl/a poučen/a ve smyslu § 11 odst. 2 záko-
na o ochraně osobních údajů o tom, zda je poskytnutí osob-
ního údaje povinné či dobrovolné. A potvrzuji, že poskytuji 
tyto osobní údaje zcela dobrovolně.

Datum ......................................................................... Podpis ...........................................................................................

Úřad městského obvodu Poruba
Matrika
Klimkovická 55/28
708 56 Ostrava-Poruba

S O U H L A S    
dle zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů, ve znění pozdějších předpisů, se zpracováním osobních údajů (dále 
jen „zákon o ochraně osobních údajů“) a zasláním pozvánky na akci „Slavnostní setkání jubilantů“

Jméno a příjmení  ............................................................................................................................................................................................................

Datum narození  ...............................................................................................................................................................................................................

Adresa trvalého pobytu ................................................................................................................................................................................................

Doručovací adresa  ..........................................................................................................................................................................................................

Členy tohoto společenství se stáva-
jí všichni vlastníci jednotek v domě, 
a to v okamžiku převodu nebo pře-
chodu vlastnictví jednotek. Je-li jed-
notka ve spoluvlastnictví dvou a více 
osob, vzniká těmto osobám společné 
členství. Postavení společenství a jeho 
členů, jakož jejich práva i povinnosti 
jsou upraveny v zákoně č. 72/1994 Sb., 
o vlastnictví bytů (zkrácený název). Na 
základě tohoto zákona vzniká spole-
čenství v domě, v němž je nejméně pět 
jednotek, z nichž alespoň tři jsou ve 
vlastnictví tří různých vlastníků. V rám-
ci privatizace to tedy znamená, že pro-
dejem druhé bytové jednotky vznikne 
společenství vlastníků ze zákona. Přes-
ným okamžikem vzniku je doručení 
kupní smlouvy s doložkou o vyznačení 
vkladu vlastnického práva kupujícího 
do katastru nemovitostí.

Nejvyšším orgánem společenství 
je shromáždění vlastníků. Jeho první 
schůze se musí uskutečnit nejpozději 
do šedesáti dnů po vzniku společenství. 
Tato schůze bude svolána městským 

obvodem Poruba. Na této schůzi shro-
máždění schválí stanovy společenství 
a zvolí své orgány, kterým je buď vý-
bor společenství nebo pověřený vlast-
ník, příp. další orgány podle přijatých 
stanov. První schůze společenství se 
účastní notář, který o průběhu schůze, 
volbě a složení orgánů a schválení sta-
nov pořídí notářský zápis.

Pokud shromáždění neschválí své 
stanovy, řídí se právní poměry spole-
čenství vzorovými stanovami vydanými 
státem. Nejsou-li zvoleny orgány spole-
čenství, plní jejich funkci vlastník, jehož 
spoluvlastnický podíl na společných 
částech domu činí nejméně jednu po-
lovinu, jinak vlastníci jednotek, kteří se 
stali členy společenství dnem jeho vzni-
ku. Statutárním orgánem společenství 
je výbor nebo pověřený vlastník. Má-li 
společenství podle stanov výbor, musí 
mít tento výbor alespoň tři členy. V čele 
výboru stojí jeho předseda, který jedná 
navenek. Jde-li však o provedení pí-
semného právního úkonu, vyžaduje se 
kromě podpisu předsedy i podpis další-

Jak funguje společenství vlastníků jednotek
Nájemci obecních bytů se v poslední době obracejí na porub-

ský úřad s otázkami na právní povahu a fungování společenství 

vlastníků jednotek. Společenství vlastníků jednotek je právnická 

osoba založená za účelem správy, provozu a oprav společných 

částí domu. 

ho člena výboru. Má-li společenství po-
dle stanov pouze pověřeného vlastníka, 
jedná navenek tato osoba sama, a to 
včetně písemných úkonů. Funkční ob-
dobí jak výboru, tak pověřeného vlast-
níka je upraveno v zásadách, ale nesmí 
překročit dobu pěti let. Výbor nebo po-
věřený vlastník rozhodují o věcech spo-
jených se správou domu, pokud si toto 
rozhodnutí nevyhradí shromáždění.

Shromáždění se musí sejít nejmé-
ně jednou ročně a je usnášeníschopné, 
jsou-li přítomni vlastníci jednotek, kteří 
mají dohromady většinu hlasů. K přijetí 
většiny usnesení postačuje nadpolovič-
ní většina přítomných hlasů. V případě 
rozhodování některých otázek nepo-
stačuje přijetí rozhodnutí nadpoloviční 
většinou přítomných hlasů, ale je ne-
zbytné získat souhlas tříčtvrtinovou 
většinou přítomných hlasů (např. schvá-
lení a změna stanov, rozúčtování cen 
služeb mezi jednotlivé vlastníky). Ve 
výjimečných případech je třeba získat 
souhlas všech vlastníků jednotek (změ-
na účelu užívání stavby, změna stav-
by) nebo tříčtvrtinovou většinu všech 
vlastníků jednotek (modernizace, re-
konstrukce, stavební úpravy a opravy 
společných částí domu, jimiž se nemění 
vnitřní uspořádání domu a zároveň veli-
kost spoluvlastnických podílů).

Mgr. Klára Kulichová
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ČEŠTÍ A SLOVENŠTÍ REPREZENTANTI BOJUJÍ V KHL

NEJLEPŠÍ HOKEJOVÁ LIGA EVROPY

út - 8 / 1 / 2013
19:00 hod. Tipsport Arena

HC LEV PRAHA VS.

HC LEV PRAHA TRAKTOR ČELJABINSKVS.čt - 10 / 1 /2013
19:00 hod. Tipsport Arena

čt - 15 / 1 /2013
19:00 hod. O2 Arena

HC LEV PRAHA HC SLOVAN BRATISLAVAVS.

ne - 6 / 1 / 2013
17:00 hod. Tipsport Arena

HC LEV PRAHA 
AVTOMOBILIST
JEKATĚRINBURG

METALLURG
MAGNITOGORSK

VS.

www.levpraha.cz
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PRIO Vzdělávání a školství

Školní perličky

Graffi  ti v učebnách

Pedagogové ze Základní školy na uli-
ci J. Šoupala připravili pro své žáky 
výtvarný projekt s  názvem Graffi   ti 
aktivity. Mladí výtvarníci z deváté tří-
dy tak mohli koncem loňského roku 
podle svých návrhů tematicky vy-
zdobit sportovní učebny a posilovnu 
technikou graffi  ti a street art.
 (jokr)

Moderní výuka jazyků

Finance ve výši 350 tisíc korun z do-
tačního programu statutárního měs-
ta Ostravy na „Projekt na podporu 
rozvoje cizojazyčné a bilingvní výu-
ky“ získala ZŠ na ulici Porubské 831. 
Díky projektu mohla rozšířit jazyko-
vé vzdělávání žáků pomocí metody 
CLIL (Content and Language Inte-
grated Learning). Podstatou meto-
dy je každodenní využití cizího ja-
zyka na praktických příkladech. Děti 
se jej učí nejprve formou tzv. jazy-
kových sprch, tedy krátkých her-
ních činností, později při komunikaci 
o probíraném učivu v nejazykových 
předmětech. V rámci praktického 
použití cizího jazyka škola začlenila 
do výuky také projektové dny „Děti 
dětem“, ve kterých jazykové sprchy 
zprostředkovávali starší žáci mlad-
ším. Do projektu bylo zapojeno 332 
žáků z 1. až 9. ročníků.  (jokr)

Nový knižní fond

Projekt „Knížku máme každý rád – je 
to náš kamarád“ mohlo v  loňském 
roce realizovat vedení Základní školy 
na ulici Ivana Sekaniny díky účelové 
dotaci statutárního města Ostravy. 
Škola rozšířila knižní fond a vybavila 
multimediální knihovnu sadami kní-
žek pro společnou četbu v hodinách 
literární výchovy i pro mimočítanko-
vou četbu. Vznikl také koutek cizo-
jazyčné literatury se sadami anglic-
kých knih s poslechovými CD.  (koc)

Univerzitní školka

První univerzitní školku v  Ostravě 
vybuduje ve svém kampusu VŠB–
TU Ostrava. Školka s  kapacitou 50 
míst je určena zejména dětem za-
městnanců a  studentů školy. Stav-
ba školky by měla být dokončena 
v  průběhu jara, zahájení jejího pro-
vozu je naplánováno na září. VŠB–TU 
Ostrava získala podporu pro projekt 
„Řešení problematiky rovných pří-
ležitostí na VŠB–TUO, včetně vybu-
dovaní univerzitní mateřské školy“ 
z  Operačního programu Evropské 
unie Lidské zdroje a  zaměstnanost.       
 (jokr)

„V současnosti mohou rodiče vybrat 
školu pro své dítě podle jeho nadání 
a schopností,“ uvádí místostarosta Jan 
Dekický. „Každá z porubských škol má 
specifi cké zaměření, například na příro-
dovědné předměty, cizí jazyky nebo na 
hudební, výtvarnou či tělesnou výcho-
vu,“ doplňuje. 

Zvolenou školu mohou rodiče se svý-
mi dětmi navštívit ještě před zápisem 
v rámci dne otevřených dveří, s jejím 
vybavením se mohou seznámit při 
virtuální prohlídce na webových strán-

kách http://www.moporuba.cz/skoly/. 
Zápis do první třídy se týká dětí, které 
oslaví šesté narozeniny do 31. 8. letoš-
ního roku. 

Součástí zápisu je prověření základ-
ních motorických dovedností a před-
stavivosti. Pedagogové například 
zjišťují, jakou má dítě slovní zásobu, 
zda pozná barvy, tvary, čísla a písme-
na. Zaměřují se také na komunikační 
dovednosti a sociální návyky dítěte 
a hodnotí, zda je předškolák schopen 
se soustředit na zadaný úkol.

K zápisu ve stanoveném termínu se 
společně s dítětem musí dostavit mini-
málně jeden z rodičů nebo jiný zákon-
ný zástupce dítěte. 

Pokud se dítě nemůže k zápisu do-
stavit například z důvodu nemoci, je 
nutné oznámit tuto skutečnost vedení 
školy, a to rodičům nabídne náhradní 
termín zápisu.

Termíny zápisů dětí do 1. tříd porub-
ských základních škol naleznete na 
stránkách městského obvodu Poruba 
www.moporuba.cz, složka Informační 
rozcestník, sekce Školství a vzdělávání, 
Základní školy. (jokr)

Předškoláky čeká v lednu

zápis do prvních tříd
Zápis dětí do prvního ročníku základních škol, jejichž zřizovate-

lem je městský obvod Poruba, se letos uskuteční 15. a 16. ledna. 

Podle předběžných odhadů by se mělo do škol dostavit zhruba 

670 předškoláků, což je asi o 100 více než v loňském roce. 

Předškoláci se v lednu setkají se svými 
budoucími pedagogy.

Foto: Archiv ÚMOb Poruba

Ocenění za úspěch v šestém ročníku 
soutěže Poznej Porubu převzali v ob-
řadní síni porubské radnice tři nejlepší 
týmy žáků místních základních škol. 
Historicko-geografi ckou soutěž každo-
ročně organizuje Základní škola na ulici 
Ľ. Štúra. 

První i třetí příčku letos obsadily 
týmy pořádající školy, druhé místo vy-
bojovali žáci ze Základní školy na ulici 
J. Valčíka. Ceny vítězům předal staros-
ta Lumír Palyza spolu s Alešem Ma-
touškem, ředitelem Základní školy na 
ulici Ľ. Štúra, a pedagogem Ludvíkem 
Uhrovičem. 

Soutěže se letos zúčastnilo 12 druž-
stev ze 7 porubských základních škol 
a víceletých gymnázií. „Letošní ročník 
byl zaměřen na čtenářskou gramotnost 
a akce, které se pravidelně konají v na-
šem městském obvodu. Žáci mimo jiné 
řešili kviz z historie městského obvodu, 
na mapě vyhledávali zajímavá místa 
a museli se zorientovat v historických 
textech,“ sdělil organizátor soutěže 
Ludvík Uhrovič. Vítězné družstvo devá-
ťáků se shodlo na tom, že je nejvíc po-

trápily kvizové otázky týkající se spor-
tovních akcí v porubském obvodu.

„Jsem rád, že pedagogové našli 
atraktivní způsob, jak žáky motivovat 
k zájmu o místo, ve kterém žijí. Zna-
losti soutěžících dokazují, že jim není 
lhostejné, kde vyrůstají,“ uvedl starosta 
Lumír Palyza, který dětem předal po-
háry i věcné ceny. 

 (koc)

V šestém ročníku soutěže Poznej Porubu 

zvítězil tým žáků ze školy Ľ. Štúra

Starosta Lumír Palyza předal  putovní 
pohár a ceny třem vítězným druž-
stvům porubských základních škol. 
 Foto: Prokop Jirsák
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PRIOZdraví a sociální oblast

Diamantová svatba

Manželé Marie a Zdeněk Krobovi osla-
vili v prosinci šedesáté výročí společ-
ného života. Diamantová svatba se 
konala v obřadní síni porubského úřa-
du, kde manželský pár před místosta-
rostou Janem Dekickým stvrdil výročí 
sňatku podpisem do pamětní knihy.
  (jokr)

Průměrně šest nemocných dětí a pět dospělých pacientů ve 

všed ní den vyhledalo v loňském roce pomoc zdravotníků poho-

tovosti v Porubě. O víkendu se počet zvýšil zhruba na dvacet 

lidí. Nízké vytížení pobočky pohotovosti vedlo představitele 

města a městské nemocnice, která lékařskou pohotovostní služ-

bu provozuje, k rozhodnutí ji od 1. března tohoto roku zrušit.

Veselé čekárny

Výtvarné práce dětí ze Základní školy 
s rozšířenou výukou výtvarné výcho-
vy na ulici K. Pokorného zdobí čekár-
ny nemocnic a  lékařských ordinací. 
Žáci mohou tímto způsobem prezen-
tovat svá díla a zároveň se podílet na 
estetizaci veřejných prostor. Koncem 
loňského roku svými obrázky zkrášli-
li mimo jiné i kardiologické oddělení 
Fakultní nemocnice Ostrava.  (koc)

Pomoc dětem

Dobrovolnické centrum Adra zahaju-
je nový program Dobrovolníci v pěs-
tounských rodinách. Zájemci o  za-
pojení do tohoto programu mohou 
navštívit každou první středu v mě-
síci mezi 13:00 a 17:00 hodinou cen-
trum na Ahepjukově ulici č. 2788/2 
v Moravské Ostravě, ve kterém pro-
bíhají vstupní pohovory. Dobrovolníci 
budou docházet do rodin za dětmi, 
budou s nimi trávit volný čas hrami, 
sportem, procházkami nebo návště-
vou kulturních akcí a také jim pomo-
hou se školní přípravou.  (jokr)

„Nemocní lidé najdou pomoc 
mimo ordinační hodiny svých léka-
řů stejně jako dosud v sousedství 
městské nemocnice na Varenské 
ulici, kde zůstává pohotovost pro 
dospělé, včetně dětské a zubní,“ říká 
mluvčí Městské nemocnice Ostrava 
Jiří Maléř. Díky této reorganizaci dojde 
v letošním roce k výraznému posílení 
výjezdové služby.

Lékaři z pohotovostní služby zpra-
vidla posílají pacienty na další specia-

lizovaná vyšetření do nemocnice, 
neboť nemají k dispozici potřebné 
vybavení. Pacienti, kteří navští-
ví pohotovost na Varenské ulici, 
absolvují případná další vyšetře-

ní přímo v areálu městské nemocnice 
a nebudou muset platit dvojí regulační 
poplatek jako dosud. K dispozici jim je 
rovněž pohotovostní lékárna. Nemocní 
se mohou obrátit o pomoc také přímo 
na odborníky v ostatních ostravských 
nemocnicích.  (koc) 

Zrušení pohotovosti umožní 

posílení výjezdové služby

Marie a Zdeněk Krobovi.
 Foto: Archiv

Krátce

U příležitosti vyhlášení roku 2012 
jako Evropského roku aktivního stárnu-
tí a mezigenerační solidarity iniciovalo 
město soutěž  pro žáky 5.–9. ročníků 
základních škol v Ostravě. Děti měly 

napsat slohovou práci na téma „Jak 
vnímám svou babičku, svého dědeč-
ka“. Do soutěže zaslali pedagogové ze 
14 ostravských základních škol celkem 
63 slohovek. Z každé školy, mezi nimiž 
byly i dvě porubské, porota vybrala 
nejzajímavější práci. 

Na slavnostním setkání, které se 
uskutečnilo na konci listopadu v pro-
storách Nové radnice, si děti převza-
ly pamětní list a dárky. Jako nejlepší 
vybrala odborná porota práci žáka 
7. B Jana Hammermüllera ze Základní 
školy na ulici Dětská, který své literár-
ní dílo veřejně prezentoval před hosty 
a ostatními dětmi. Za slohovou práci, 
kterou zpracoval jako dopis dědečkovi, 
v němž zavzpomínal na prožité letní 
prázdniny, sklidil zasloužený potlesk.

 (yak)

Porotu soutěže nejvíc zaujala

slohová práce o dědečkovi

Jedním z oceněných žáků je Jan Ham-
mermüller ze ZŠ Dětská.  Foto: Archiv

Miss Staré koleno

O titul Miss Staré koleno se utkaly 
dámy ve věku 79 až 92 let v Domově 
Slunečnice Ostrava. 
Soutěž byla inspirována stejnojmen-
ným kláním z  oblíbeného televizního 
seriálu Život je ples. 
Účastnice předvedly porotě i divákům 
díky profesionální stylistce a vizážist-
ce svůj nový vzhled, znalosti prokázaly 
v krátkém kvizu a zarecitovaly vybra-
nou báseň. 
Titul miss vybojovala Marie Miková 
(92), na druhém místě skončila Bohu-
mila Nevrlá, druhou vicemiss se stala 
Oldřiška Vontorová. Obdiv  zaslouží 
i  další soutěžící Helena Kaifašová 

Obřad vítání dětí
Pokud se chcete letos zúčastnit se 
svým dítětem slavnostního obřadu 
vítání dětí, který každoročně pořá-
dá porubská radnice, je vzhledem 
k  právní úpravě nezbytný Váš sou-
hlas se zpracováním osobních úda-
jů. Formulář naleznete na webových 
stránkách městského obvodu (www.
moporuba.cz) nebo si ho můžete 
vyzvednout na  matričním oddělení 
a na vrátnici ÚMOb Poruba na Klim-
kovické ulici. Bližší informace získáte 
na tel. č. 599 480 419 nebo na e-mai-
lu pmalikova@moporuba.cz.  (koc)

Vítězkou se stala Marie Miková (na 
snímku druhá zprava).  Foto: Archiv

a Marie Kičmerová. Netradiční soutěž 
se v porubském domově pro seniory 
konala v rámci projektu Evropský rok 
aktivního stárnutí a mezigenerační so-
lidarity.  (koc)
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PRIO Kultura a volný čas

KAM ZA KULTUROU
www.naseporuba.cz

Dům s pečovatelskou službou ASTRA, 
I. Sekaniny
25. 1. 15:00  Novoroční koncert – vy-

stoupení žáků Janáčkovy 
konzervatoře a Gymnázia 
v Ostravě pod vedením 
prof. Jiřího Bystroně

Dům s pečovatelskou službou, 
Průběžná
30. 1. 10:00   Seniorům pro radost – vy-

stoupení žáků ze Základní 
školy, Porubská 832

Knihovna města Ostravy, L. Podéště
  8. 1.  14:00  Čteme dětem – tentokrát 

o zvířatech
22. 1.  14:00  Čteme dětem – tentokrát 

o zvířatech
3.–31. 1.    Hádej, kdo jsem – soutěžní 

kviz pro děti
3.–31. 1.    Staráme se o mazlíčky – te-

matická výstava literatury
3. 1.–28. 2.    Psí poradna – rady, jak na 

výchovné problémy psů
3. 1.–28. 2.    Seznamte se, můj mazlíček 

– sbírání fotografi í domá-
cích zvířat čtenářů

Knihovna města Ostravy, Opavská
  9. 1.  16:00  Klub K. O.: Nepodlehneme?! 

– beseda o protidrogové 
prevenci pro náctileté 

2.–30. 1.    Až tam na sever… – soutěžní 
kviz pro děti

Knihovna města Ostravy, Podroužkova 
15. 1.  15:00  Bookáčci – čtení pro děti 

od 6 do 10 let
16. 1.  10:00  Chvilka s knihou – čtení pro 

dospělé čtenáře
18. 1.  10:00  Šikulkové – setkání rodičů 

na rodičovské dovolené 
a jejich dětí

22. 1. 16:00  Bookáči – čtení pro děti od 
11 do x let

29. 1.  16:00  Rok 2013 – přednáška Dag-
mar Halotové o významu 
nového roku z pohledu nu-
merologie

3.–31. 1.    V lednu za pec si (ne)sednu 
– sportovní kviz pro děti

Knihovna města Ostravy, Vietnamská
  9. 1. 10:00  Dopoledne s knihou – čtení 

pro dospělé čtenáře
16. 1. 10:00  Knihovníčci – setkání rodi-

čů na rodičovské dovolené 
a jejich dětí 

21. 1. 15:30  Čtení s mámou a tátou – 
čtení pro rodiče a jejich děti

3.–31. 1.   Svět dětí – zábavný kviz 
s křížovkou pro děti

Kulturní centrum Poruba, 
M. Kopeckého
10. 1.  15:00  Barevný ptáček – tvůrčí díl-

na (Centrum volného času, 
Vietnamská)

13. 1.  10:00  Madagaskar show s Hopsa-
línem – zábavné dopoledne 
pro děti (sál Domova Slu-
nečnice Ostrava, 17. listopa-
du)

20. 1.  10:00  Divadélko Smíšek: O ne-
zbedných kůzlátkách (sál 
Domova Slunečnice Ostra-
va, 17. listopadu)

24. 1.  15:00  Čiperná myška – tvůrčí dílna 
(Centrum volného času, 
 Vietnamská)

24. 1.  17:30  O zdraví, moudrosti a lás-
ce – přednáška spisovatele 
Miroslava Hrabici (sál Do-
mova Slunečnice Ostrava, 
17. listopadu)

27. 1  10:00  Divadelní agentura Křesa-
dlo: Červená Karkulka (sál 
Domova Slunečnice Ostra-
va, 17. listopadu)

Galerie Ametyst, FNO, 17. listopadu 
do 31. 1.       Petr Leška: Obrazy blízké 

i vzdálené – výstava foto-
grafi í

Galerie Astra, Dům s pečovatelskou 
službou, I. Sekaniny 
3. 1.–30. 4.   Karel Hekele: Všechno je 

jinak – výstava fotokoláží

Galerie na schodech, ÚMOb Poruba, 
Klimkovická 
do 10. 1.    Zdeněk Hybner: Příroda – 

výstava fotografi í
14. 1.–15. 2.    Žáci Střední školy služeb 

a podnikání: Malováno svět-
lem – výstava fotografi í

Knihovna města Ostravy, L. Podéště
3. 1.–27. 3.     Fotoklub Poruba – výstava 

fotografi í 

Knihovna města Ostravy, Vietnamská
3.–31. 1.    Jesenická výtvarná skupina 

– výstava obrazů

Změna programu vyhrazena.

O zdraví, moudrosti a lásce

Setkání s  Miroslavem Hrabicou, auto-
rem knih o zdraví, příčinách nemocí a o 
hledání smyslu i ceny života, připravilo 
na 24. ledna Kulturní centrum Poruba. 
V pořadu „O zdraví, moudrosti a  lás-
ce“ zlínský spisovatel odpoví poslucha-
čům na otázky, jak vnímat řeč těla nebo 
jaký je vliv partnerských vztahů na naše 
zdraví. Beseda se uskuteční od 17:30 
hodin ve společenském sále Domova 
Slunečnice Ostrava na ulici 17. listopadu.

Jarní prázdniny

Dětem ve věku od 6 do 15 let je určen 
příměstský tábor Kulturního centra Po-
ruba s názvem Napříč zeměkoulí. Tábor 
se bude konat od 4. do 8. února v Cen-
tru volného času na ulici O. Jeremiáše. 
Děti se dozvědí různé zajímavosti o jed-
notlivých světadílech, o způsobu života 
i o tradicích místních obyvatel. Navštíví 
také Ostravské muzeum nebo výtvarný 
ateliér kulturní asociace Nová Akropo-
lis. Program tábora doplní kvizová hra, 
tvůrčí dílny a soutěže. Uzávěrka přihlá-
šek je 18. ledna. Více informací na www.
kcporuba.cz nebo na tel. č. 599 480 851 
(858). 
V lednu je možné přihlásit děti ve věku 
6 až 15 let na akce, které pořádá o jar-
ních prázdninách Středisko přírodověd-
ců na Čkalovově ulici. Pedagogičtí pra-
covníci seznámí děti s činností střediska 
a  s  chovanými zvířaty. Přichystali pro 
ně také výlety na zajímavá místa Ostra-
vy a jejího okolí. Podívají se s dětmi do 
Knihovny města Ostravy, Klubu Ámos, 
zoologické zahrady nebo do lesní školy. 
Součástí aktivit budou i kreativní dílny, 
soutěže a  přírodovědné programy ve 
Středisku přírodovědců. Bližší informa-
ce na www.svc-korunka.cz nebo na tel. 
č. 599 527 321. (jokr)

Malováno světlem

Výstava prací studentů oboru Fotograf 
– multimediální technik Střední školy 
služeb a podnikání z Poruby bude za-
hájena 14. ledna v Galerii na schodech 
porubské radnice. K vidění zde budou 
krajinářské a portrétní fotografi e, lumi-
nografi e nebo snímky architektury.
Výstavu nazvanou Malováno světlem 
lze zhlédnout do 15. února, a to od pon-
dělí do pátku od 8:00 do 12:00 hodin, 
v pondělí a ve středu také od 13:00 do 
17:00 hodin. 

Fotografi e Nikol Liberdové 

Kronika Poruby

Obyvatelé Poruby, kteří se zajímají 
o současnost našeho městského obvo-
du, mohou nahlédnout do zápisů kro-
niky za rok 2011, a to od 7. 1. do konce 
února 2013 v pondělí a středy od 8:00 
do 12:00 hodin a od 13:00 do 17:00 ho-
din v   kanceláři č. 329 budovy ÚMOb 
Poruba, Klimkovická 55/28. (jokr)

Dny deskových her

Vodní skauti z Přístavu Eskadra pořá-
dají pro porubské děti soutěž v  des-
kových hrách. Uskuteční se ve čtvrtek 
24. 1. v 16:30 hodin v klubovně přísta-
vu na Žilinské ulici 13 a v pátek 25. 1. 
v  16:00 hodin v  klubovně na Hlav-
ní třídě 1049/17. Informace na tel. č. 
604 353 101.  (jokr)



13

PRIOVolný čas a sport

Krátce

Akce pro děti i dospělé

Společenské a  sportovní akce čekají 
v  lednu na návštěvníky porubských 
center volného času (CVČ). V  CVČ 
na Vietnamské ulici se bude 7. 1. ko-
nat tvůrčí dílna Zimní découpage, je-
jíž účastníci si mohou ubrouskovou 
technikou ozdobit květináče, a  16. 1. 
zde Divadélko Smíšek představí po-
hádku O princi Kuchtíkovi. CVČ na 
ulici O. Jeremiáše pořádá 21. 1. turnaj 
ve stolním fotbálku a 28. 1. turnaj ve 
společenských hrách s názvem Kdo si 
hraje, nezlobí. Děti si mohou zasou-
těžit v dominu, mikádu, pexesu nebo 
ve skládání puzzle. Všechny akce za-
čínají v 16:00 hodin.   

Dance & Fun

Bohatý program přichystal na sobotu 
12. 1. Dům dětí a mládeže na Polské 
ulici. V 10:00 hodin začíná hodina PC 
grafi ky a animace, od 12:00 do 14:00 
hodin si zájemci mohou vyzkoušet 
žonglování nebo slack-line (choze-
ní a skákání na laně). Ve 14:00 hodin 
bude zahájen workshop s  několika-
násobnou mistryní světa v disco tan-
cích a od 16:00 hodin je pro příchozí 
připraveno vystoupení v  break dan-
ce s možností tréninku. Více na tel. č. 
725 037 079 nebo e-mailu v.lasota@
seznam.cz.

Turnaj ve stolním tenise

Středisko přírodovědců na Čkalovově 
ulici připravilo pro děti ve věku 6 až 
15 let Zimní turnaj ve stolním tenise. 
Bude se konat v sobotu 26. 1. od 9:00 
do 12:00 hodin a přihlásit se do něj je 
možné do 8:45 hodin. Bližší informa-
ce na tel. č. 599 527 321.   

Plavecké kurzy pro děti

Klub plaveckých sportů Ostrava po-
řádá 28. 1. zápis do kurzů plavání pro 
děti od 5 let. Výuka probíhá dvakrát 
týdně, v úterý a ve čtvrtek, v krytém 
bazénu na ulici Gen. Sochora. Více 
informací získají zájemci na tel. č. 
725 865  465 nebo na adrese www.
kpsostrava.cz nebo na tel. č. 725 865 
465.

Judo club přijme 

nové členy

Nové členy ve věku od 4 let přijme 
oddíl 1. Judo Clubu Baník Ostrava. 
Rodiče mohou přivést děti na trénin-
ky, které probíhají každé úterý a pá-
tek od 15:00 do 18:00 hodin v ZŠ Po-
rubská 831. V oddílu juda se děti učí 
základní pohybové dovednosti, jako 
kotouly, hvězdy a přemety. Naučí se 
i  pády nebo techniku sebeobrany. 
Více informací podá hlavní trenér Jan 
Babinec na tel. č. 725 536 401 nebo 
e-mailu janbabinec@1jcbo.cz.  (jokr)

Fanoušci amatérského boxu si domá-
cí boxerský šampionát za rok 2012 užili, 
a to zejména díky rekordnímu počtu 
bojovníků a poprvé také účasti za-
hraničních boxerů s trvalým pobytem 
v Česku. Vyřazovací duely, semifi nále 
i fi nále nabídly napínavou podívanou.

Porubský boxing club byl mimořád-
ně úspěšný a přivezl z Rakovníka tři 
medaile, čímž se počtem medailí stal 
nejlepším klubem z Moravskoslezské-
ho kraje. „Pro porubský box je to velký 
svátek. Náš klub si za svoji čtyřletou 
existenci díky Danovi Gáborovi připsal 
už osmý titul. Věřím, že i letos náš mla-
dý svěřenec naváže na loňské výkony,“ 
uvedl šéftrenér Boxing clubu Poruba 
Miroslav Toráč. Jak dodal, další medaili 
vybojoval pro Porubu na prosincovém 
mistrovství Daniel Freiherr. Ve fi nále 
mu uteklo vítězství pouze o jediný bod 
a získal stříbro. Stejný kov vyboxovala 
i jeho mladší sestra Nela Freiherrová. 
Finálový zápas sice nedokončila, přes-
to na svůj mladý věk podala obdivu-
hodný výkon. 

Všechny porubské medailisty přijal 
na radnici místostarosta Jan Dekický. 
Poděkoval jim za skvělou reprezentaci 
městského obvodu a předal dárko-
vé tašky s prezentačními předměty. 
„Boxing club Poruba se stejně jako 
řadu dalších menších sportovních od-
větví snažíme pravidelně fi nančně pod-
porovat. Jsem rád, že výsledky jeho 
práce s mladými lidmi jsou vidět i na 
republikové úrovni,“ řekl Dekický.  (yak)

Tři medaile pro porubský box
Nevídaný kousek se podařil na začátku loňského prosince mla-

dému boxerovi Boxing clubu Poruba Danielu Gáborovi (15 let). 

Na amatérském šampionátu republiky, který hostilo od 7. do 

9. prosince město Rakovník, vybojoval ve své váhové kategorii 

titul mistra ČR. Zlato získal v roce 2012 i v soutěži juniorů a ka-

detů. Trojitý zápis do mistrovských tabulek mají na svém kontě 

v historii českého boxu jen tři borci.

Místostarosta Jan Dekický přivítal na 
radnici sportovní naděje boxing clubu. 
 Foto: Prokop Jirsák

Druhé místo v krajské soutěži Velká 
cena Opavy pro talentovanou mládež 
vybojovalo osmičlenné družstvo žáků 
ze Základní školy na Porubské ulici 
832. Soutěž je součástí sportovního 
projektu „Odznak Všestrannosti Olym-
pijských Vítězů“ desetibojařů Romana 
Šebrleho a Roberta Změlíka.

„Družstvo naší školy tvořily děti šesté 
a sedmé třídy. Všechny si vedly skvě-
le nejen v atletických disciplínách, ale 
i v těch netradičních, jako jsou kliky, 

skoky přes švihadlo, lehy-sedy nebo 
dribling,“ uvedl Michal Pernecký, ředitel 
Základní školy, Porubská 832, a doplnil: 
„Žáci šesté třídy například zvládli udě-
lat 85 kliků za 120 vteřin.“

Úspěšný tým, který získal stříbro 
v konkurenci jedenácti sportovních 
škol, závodil ve složení Tadeáš Buzek, 
Barbora Hadašová, Klára Holzeplová, 
Lukáš Martiňák, Matěj Namyslo, Do-
minika Paprstková a Alexandr Vávra.  
 (jokr)

Porubští školáci přivezli 

z atletických závodů stříbro

První ročník taneční soutěže Morav-
skoslezské divize „O žlutého smajlíka“ 
uspořádalo v  prosinci Dance studio 
Ostrava ve společenském sále Rock 
and Roll clubu Garage v Ostravě-Mar-
tinově. Na parketu se zde utkalo na 150 
tanečníků z Ostravy, Brna, Havířova, 
Kroměříže, Olomouce, Zlína, Šumper-
ka, Uherského Hradiště i  polské Cze-
stochowé. Soutěžilo se ve standard-
ních a  v latinskoamerických tancích 

i  v  kategoriích Hobby a  celkem bylo  
uděleno cca 30 prvních míst. V porotě 
zasedly významné osobnosti taneční-
ho sportu České republiky. Mezi jinými 
také Petra Kostovčíková, která spolu 
s Janem Apltauerem celé klání  mode-
rovala. Taneční soutěž se mohla usku-
tečnit díky podpoře řady společností 
i  statutárního města Ostravy a  měst-
ského obvodu Poruba.  
  (jokr)

V Ostravě se tančilo o žlutého smajlíka
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Z porubských kronik 

Nábřeží SPB směrem od kostela sv. Mikuláše v roce 1958 a v prosinci 2012. (Kamenný most vedl od kostela sv. Mikuláše 
k Besednímu domu do roku 1960, kdy byl zbourán.)  Foto: Archiv ÚMOb Poruba a Prokop Jirsák

PORUBA KDYSI A DNES

• Byl to rok porážek německých ar-
mád, jejich rozsáhlých ústupů, spo-
jených s ohromnými osobními a ma-
teriálními ztrátami. V  každé rodině 
v  Porubě visely nástěnné mapy, na 
kterých se vyhledávaly se zájmem 
podle zpráv zahraničního rozhlasu 
strategické body, dobyté našimi spo-
jenci.

• Každoročně bývali registrováni pra-
covním úřadem v Novém Jičíně žáci, 
vystupující ze školní povinnosti, aby 
byla takto řízena volba povolání u do-
spívající mládeže. Co však bylo plat-
né takové řízení, když bylo české mlá-
deži odpíráno právo učiti se řemeslo 
a když český mistr neměl práva přijí-
mati učně nebo učenky! Český učeň 
mohl býti jedině přijat u německého 
mistra, prokázal-li znalost němčiny. 
Musel pak navštěvovati německou 
pokračovací školu, ve které mu hod-
lali němečtí učitelé naočkovati ně-
mecký nacismus a  jeho zbrklý svě-
tový názor o německém nadčlověku. 
Neznám případu, že by český doros-
tenec v Porubě byl někdy využil této 
německé výhody. Ani rodiče, ani učni 
se takto nezaprodali, zůstali raději 
nekvalifi kovanými silami. 

• Jak důležitá byla tato česká ne-
ochvějnost, vysvítá z  toho, že Něm-
ci konali namátkou soupisy českých 
rodin u zvláštních důvěrných politic-
kých komisí ve Svinově, popisovali 
žáky i  rodiče podle svých rasových 
znaků, prohlíželi snímky sourozenců 
a  příbuzných, zapisovali původ pra-
rodičů, aby zjistili rasový standard 
zdejších Čechů, zda-li by v  případu 
asimilace neposkvrnili rasu němec-
kých nadlidí. Takto měli býti někteří 
germanisováni, jiní rasově se neho-
dící měli býti odsunuti na Sibiř, nebo 
býti sterilisováni, aby se už nemnožili.
 (jokr)
Pramen:  Kronika obce Poruby (rok 1944)

První pošta v Porubě byla otevře-
na už v březnu roku 1899. Stála poblíž 
rybníka pod zámkem a pohlednice či 
dopisy z ní odcházely za Rakouska-
-Uherska, za první republiky i v době 
okupace. Po válce se přestěhovala do 
budovy národního výboru. To už se 
počítalo s postavením nového měs-
ta a při výstavbě prvního obvodu byl 
v polovině 50. let 20. století otevřen 
nový poštovní úřad na Alšově náměstí. 
Rozrůstající se Porubě však brzy dvě 
malé pošty nestačily. Poštovní úřad, 
který dnes známe jako hlavní porub-
skou poštu, byl otevřen 24. února 1961 
a podle tehdejšího tisku patřil k nejlé-
pe vybaveným v republice. „Porubští 
dostali moderní poštovní úřad, který je 
důstojným doplňkem našeho největšího 
socialistického sídliště... Byl zbudován 
nákladem 16 a půl milionů korun a jeho 
kapacita bude sto zajistiti provoz bu-

doucího 120tisícového města.“ Pošta 
na Alšově náměstí byla zrušena, což se 
mnohým nelíbilo. „Každý ovšem ne-
může mít poštu u domu,“ komentoval 
nářky porubských obyvatel kronikář. 
„Ale i na to, že Poruba je dosti rozsáhlé 
město, pracovníci spojů pamatují. Na 
Alšově náměstí sice druhá pošta ne-
bude, ale hledají se nové místnosti pro 
poštovní úřad...“ Nová pošta byla ote-
vřena v roce 1964 na Třídě Vítězného 
února (dnes ulice 17. listopadu), „kde 
byla dříve úřadovna Státní pojišťovny. 
Bylo to již velmi zapotřebí, neboť z této 
strany Poruby je na hlavní poštu dosti 
daleko a přepážky jsou tam v někte-
rých hodinách přímo obleženy.“ Pošta 
se potýkala s nedostatkem pracovníků, 
na roznos balíků bývali v průměru tři 
a to balíků chodilo do Poruby přibližně 
100–300 denně. V nově budovaných 
obvodech jim navíc ztěžovaly práci 
změny názvů ulic a přečíslování měst-
ských čtvrtí. „Také adresáti nemají všu-
de označené ani zvonky, ani schránky, 
ba ani dveře svým jménem.“ Tehdy se 
na poště podávali také sázenky Sport-
ky. Největší návaly bývaly u okýnka 
v době, kdy horníci brali výplaty. Ně-
kteří podávali i několik desítek tiketů, 
které měly tehdy čtyři díly. Všechny 
museli pracovníci pošty orazit a ručně 
přetočit číslo sázenky…

Při výstavbě dalších porubských ob-
vodů se pamatovalo i na nové poštovní 
úřady a lidé už mohli být obslouženi 
rychleji. (jokr)

Pramen:  Jindřich Mach: Kronika města Poruby

Největší návaly zažívala pošta 

při hornických výplatách  
Pošta na Porubské ulici byla otevřena před více než padesáti lety 

a její vybavení patřilo k nejmodernějším v republice. Jejím za-

městnancům to však v tehdejší době moc nepomáhalo. Bylo jich 

málo a při své práci naráželi na řadu úskalí. Při doručování zásilek 

se museli vyrovnávat se změnami názvů ulic, přečíslováním měst-

ských čtvrtí a s neoznačenými schránkami a dveřmi bytů.

Jednou z prvních poštovních po-
hlednic Poruby byl snímek obchodu 
Jakuba Hališky a továrny na nábytek 
Ig. Blažeje (poč. 20. století).
 Foto: Archiv ÚMOb Poruba
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Vznik slov, jmen, rčení a úsloví

Leden v porubské historii

Existuje řada jazykových obratů, rčení nebo přirovnání, kte-
rými lidé jednou větou, výpovědí nebo jen jediným slovem 
označí určitou lidskou zkušenost, představu nebo myšlen-
ku. Málokdo však ví, odkud se tato označení vzala. V letoš-
ním ročníku zpravodaje Vám původ některých z nich připo-
meneme, s jinými Vás seznámíme.

Echó
Jeden z největších donchuánů řeckých mýtů bůh Zeus po-
třeboval na maskování svých milostných záletů spojence 
a našel jej mezi manželčinými služebnicemi. Stala se jím vý-
řečná víla Echó. Kdykoli se Zeus vydal za milostným dobro-
dužstvím, zabavovala jeho manželku Héru. Naneštěstí Héra 
přišla na to, jakou úlohu to Echó hraje, a potrestala ji za její 
obšírnou výmluvnost ztrátou řeči a vykázala ji z Olympu na 
zem. Echó od té doby nemohla mluvit, jenom opakovala 
poslední slabiky nebo slova, která před ní někdo pronesl. 
Při svém bloudění řeckými háji spatřila pyšného krasavce 
Narcise a na první pohled se do něj zamilovala. Narcis ji 
však zavrhl a Echó tak se svou zhrzenou láskou putovala 
sama světem a trápila se. Zhubla tak, až z ní zbyl pouze hlas 
– ozvěna, která bývá slyšet v roklích, na horách i v lesích. 
Jméno nymfy Echó využila i zlodějská hantýrka a do hovo-
rové řeči vešlo spojení „dát nebo dostat echo“, čili dát nebo 
dostat výstrahu, tip, že se něco děje či bude dít.

Kde je zakopán pes
Podle pověstí ďábel lákal lidi ke hledání zlatého pokladu 
zakopaného do země, aby je tím svedl k hříchu a získal je-
jich duši. Poklady střežil černý pes se žhnoucíma sirnatý-
ma očima, které byly znamením, že na tom či onom místě 
je zakopáno zlato, které hlídá. Jednou se tohoto pokladu 
zmocnil jistý sedlák a přinesl si jej domů. Jeho tajemství 
však nezůstalo lidem skryto a  zpráva o zlatu se donesla 
i jeho pánům, kteří chtěli, aby jim poklad vydal. Biřici sed-
láka bitím přiměli k prozrazení skrýše. Protože zlato bylo 
nástroj pekla a čert i pes byli vlastně jedno a totéž, označil 
sedlák svou skrýš slovy: „Tady je ten zakopaný pes.“ (čili 
tady je to tajemství).    (jokr)
Pramen: Bedřich Fučík, Jindřich Pokorný: Zakopaný pes

9. leden 1925
Na poli mezi Porubou a Klimkovicemi byl zavražděn třia-
třicetiletý německý zedník Eduard Hanl z Janských Lázní. 
Jako pachatele zadrželi jeho krajana, čtyřiadvacetiletého 
Josefa Kreutzera z Bruntálu, který sloužil u rolníka Fr. Ko-
zuba v Porubě a prozradil se, když pral zakrvácené šaty. 

31. leden 1939
Při oslavách vzniku nacistické říše museli žáci porubské 
školy zpívat německou hymnu. 

26. leden 1945
Do Poruby dorazilo první ustupující německé vojsko a uby-
tovalo se na zámku hraběte Ferdinanda Wilczka, který se 
uchýlil ke své vdané dceři do Lichtenštejnska. 

leden 1949
Z  obchodu s  textilem Jenovéfy Králové se stala prodej-
na Budoucnost a  obchod se smíšeným zbožím Rudolfa 
Broučka se změnil na prodejnu národního podniku Pra-
men.

16. leden 1951
V Porubě byl založen osmadvacetičlenný Jiráskův diva-
delní soubor, jehož vedoucím se stal Adolf Matějka, který 
režíroval i první divadelní představení Pasekáři od Sokola-
-Tůmy. (jokr)

Pramen:  Jiří Lexa: Odkazy porubských kronik

Foto: Archiv ÚMOb Poruba

Fotosoutěž
Část Poruby na snímku byla vyfotografována v  60. letech 
20. století. Poznáte, o  jakou lokalitu jde? Své odpovědi mů-
žete zasílat do 25. ledna na adresu Redakce časopisu PRIO, 
ÚMOb Poruba, Klimkovická 55/28, 708 56  Ostrava-Poruba, 
nebo e-mailem na adresu redakce@moporuba.cz. Ze správ-
ných odpovědí vylosujeme výherce, který získá soupravu ne-
rezových hrnků na kávu. Další tři vylosovaní obdrží prezen-
tační předměty Poruby. (jokr)

Tajenka: Ticheho dvur

Osmisměrka

V publikaci o Porubě z  roku 1968 se autoři zmiňují, že nad 
porubským rybníkem stál kdysi dvůr, jenž byl svého času tzv. 
volenstvím. Jeho majitel ho „vykupil a za to nemusel chodit 
na pansku robotu… glejt je podepsany Mariu Tereziu na per-
gamenovym papiře.“  Název dvora naleznete v tajence.  
  (jokr)

Vyškrtejte: almara, apokalypsa, atletka, fyzika, kamizola, ko-
leso, kotel, krajina, krok, kvoty, larva, lokomotiva, madlo, man-
dolína, matador, nákyp, nástupy, odklon, okraj, oliva, otlak, 
plavidlo, pepř, potlach, spád, stoik, takt, tlama, trychtýř, vul-
kán.

 T A S P Y L A K O P A

T A E I N P CH V E V N

H P K A O Á U O I U Í

Ř O O T L A K T F L L

Ý D L L K O O Y S K O

T A E E D M Z S P Á D

CH R S T O I K I V N N

Y A O K K L V O M U A

R M O A R O D A T A M

T L A M A V R A L E K

R A N I J A R K M P L
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Ceny a nabídka platí od 1. 1. do 31. 1. 2013 při fi nancování Renault Finance.*Záruka 4 roky/40 000 km platí pro modely Clio a Clio Grandtour 
(platí ta z podmínek, která nastane dříve) při fi nancování Renault fi nance dle všeobecných obchodních podmínek Renault Benefi t, servisní 
prohlídky nezahrnují cenu oleje. Renault fi nance znamená fi nancování poskytované společností RCI Financial Services, s.r.o
Clio a Clio Grandtour: spotřeba 3,5 – 7,6 (l/100km), emise CO2 106-135 (g/km). Vyobrazení vozů je pouze ilustrativní.

RENAULT CLIO A CLIO GRANDTOUR
JIŽ OD 149 900 Kč
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GLOBUS Ostrava Směnárna – nově otevřeno

Směnárna FUTURUM 

Ostrava

Po-Ne  9–21 hod.
tel.: 596 617 335

Směnárna FORUM Nová 

Karolina

Po-Ne  9–21 hod.
tel.: 553 034 342

Směnárna Avion 

Shopping park Ostrava

Po-Ne  9–21 hod.
tel.: 596 780 243

Směnárna Ostrava 

centrum

Po-Pá  9–17 hod.
tel.: 596 117 574

Směnárna GLOBUS 

Ostrava

Po-Ne 9–21 hod. 
Tel: 553 034 435 

MOBIL: 603 937 147
E-MAIL: LCHOROVSKY@VOLNY.CZ

AUTOSERVIS 
 PNEUSERVIS
LUBOMÍR CHOROVSKÝ

708 00 OSTRAVA-PORUBA, SPLAVNÍ 116 /VEDLE RADNICE/

OSOBNÍ PŘEPRAVAOOOSSSSOOOOBBBNNNÍÍÍ PPPŘEPPRRAVVA
Pavel Křenek

KŘENEK

tel.: 605 772 111

tel.: 732 460 460

www.osobnipreprava-krenek.cz
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NABÍZENÉ SLUŽBY

•  osobní přeprava
•  drink servis

•  kurýrní služby
•  odvozy na letiště a nádraží

•  rozvoz rodinných a společenských akcí
•  svatby

Koupím 1-3 + 1 
v osobním vlastnictví 
nebo dr. kdekoliv v Ostravě, 
nejlépe okolí centra, Poruba, 
Hrabůvka, Výškovice. Balkón 

není podmínkou, rychlé jednání – 
platím hotově, cenu respektuji. 

Pošlete SMS, RK nevolat!

Tel.: 603 757 592
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